798 3° Quaeritur quorumnam ordinum collationem possit II. 1'. presbytero committere. Despondemus certum esse H. I'. dare posse potestatem conferendi primam tonsuram, ordines minores et etiam subdiaconatum. licet nonnulli cum D. Thoma, in *li. dist. 25, 7. I. art. I. ad 3um*, hoc jus II. 1'. denegaverint pro omnibus ordinibus majoribus ; nam hanc potestatem de facto dedit. Et sane ii gradus sunt ecclesasticae institutionis. Communiter admittunt auctores R. P. dare non posse potestatem conferendi presbyteratum, et multo minus episcopatum ; nam eam numquam dedit, et soli episcopo proprium esse videtur ut valeat creare sibi pares 3). Tandem quaestio fuit num dare posset potestatem conferendi diaconatum. Qui affirmativam tuebantur sententiam, fere unice innitebantur bullae *Exposcit*, V *Id. Ap.* 1'189 (1), qua Innocentius VIII concessisset ab-

(1) Ben. XIV, *l. c.*

(2) Papp-Szilagyi, *Enchiridion Juris Ecc. Orient. Cath.*, p. II, J 10.

(3) Giraldi, *op. cit.*, *part. I, sect. 105*, ait: « Quantum ad sacerdotium, controvertitur quidem inter DD., an valeat Pontifex ipsos (nempe presbytero); delegare ad sacerdotium conferendum ; neminem tamen, nec citatum quidem, vidi qui hanc in eo de facto adstruat facultatem ». Sed nonnullos ex his auctoribus recenset S. Alph., V7, n. 762, qui tamen eisdem non adhaeret.

(i, Phillips, *l. c.*, p. 209, hanc Bullam adseribit ad annum 1480, quod certe falsum est, cum tunc temporis nondum Innocentius cathedram apostolicam ascendit ; De Angelis, *I, XI, n. 2*, cum Giraldi, *l, sect. 105*, ad *V id. Aprilis* 1487 ; Rcill., *l. XIII, n. 18*, cum Vasquez et Rodriguez, ad *V id. Aprilis* 1489.

bâti generali Oisterciensium pro omnibus monachis sui ordinis, et quatuor primariis ejus abbatibus pro religiosis suorum monasteriorum, potestatem conferendi subdiaconatum et *diaconatum*. Si id verum foret, quaestioni locus non esset ; sed dum multi de bullae genuinitate dubitant, milii, facta inspectione in archivio Vaticano, relatum est bullam quidem ibidem repenti, sed mentionem de diaconatu in eadem decesse(1). Quae cum ita sint, probabile non est hoc privilegium umquam ab Apostolica Sede concessum iri.

799. Ex dictis facile intelligitur quale jus II. P. habeat concedendi haec privilegia circa ordinationes. Nam si sermo sit de prima tonsura, minoribus ordinibus et subdiaconatu, nulla est difficultas, cum ii gradus sint ecclesiasticae institutionis. Hinc R. P. posset etiam diacono aut subdiacono privilegium elargiri conferendi subdiaconatum et gradus ei inferiores : imo, absolute loquendo, posset etiam clerico in inferioribus constituto dare privilegium conferendi ordinem altiorem institutionis ecclesiasticae, et etiam laico ; sed haec incongrua forent. Difficilior est explicatio, si admittere velis R. P. posse dare presbytero privilegium conferendi diaconatum qui est institutionis divinae. Posita hac sententia, dicendum foret ex Christi institutione collationem diaconatus reservari *episcopo*, vel *presbytero cum privilegio primatis*, sicuti collationem sacramenti confirmationis ; ita ut Christus 1). ordini episcopali commisisset absolute potestatem conferendi diaconatum aliosque ordines (licet, exercitium hujus potestatis deinde moderari primas posset et deberet) ; ordini vero sacerdotali commisisset eam potestatem conditionate: Sz *primati ita placuerit*.